
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ  
О Ф 0 КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

март 20̂ й. № «/<?» марта 20̂

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки 
органов управления, сил и средств территориального звена городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан Башкирской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, гидротехнических сооружений, мостов, 
коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, 
организаций к безопасному и безаварийному прохождению весеннего 
половодья, защиты населения и сохранения материальных ценностей на 
затапливаемых территориях,

1. Утвердить:
1.1. Состав противопаводковой комиссии городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (приложение № 1);
1.2. План мероприятий по проведению безаварийного пропуска 

весеннего половодья и жизнеобеспечению населения на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год 
(приложение № 2).

2. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

О подготовке объектов жилищно- 
коммунального хозяйства,
организаций, сил и средств 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
к весеннему половодью 2025 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

2.1. принять к работе план мероприятий по проведению безаварийного 
пропуска весеннего половодья и жизнеобеспечению населения на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2025 год;

2.2. до 6 марта 2025 года создать противопаводковые комиссии районов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, разработать план 
мероприятий по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья и 
жизнеобеспечению населения на территории района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и представить его в противопаводковую 
комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Управлению по взаимодействию со СМИ - пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет в полном объеме.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 4 3 £  от / / .р з .ё о г б 'ъ

Состав противопаводковой комиссии 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№>
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

1. Первый заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - председатель комиссии

Кожевников
Сергей

Петрович
2. Начальник Муниципального бюджетного учреждения 

«Управление гражданской защиты» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан -  
заместитель председателя комиссии

Шайдуллин
Руслан

Ильдарович

3. Начальник отдела предупреждения чрезвычайных 
ситуаций Муниципального бюджетного учреждения 
«Управление гражданской защиты» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан -  
секретарь комиссии

Смирнов
Александр
Юрьевич

4. Начальник Уфимского территориального управления 
Министерства природопользования и экологии 
Республики Башкортостан (по согласованию)

Абзелилова
Альфия

Шарифовна
5. Начальник Отдела надзорной деятельности г. Уфы 

Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Республике Башкортостан 
(по согласованию)

Акчурин
Айнур

Аксанович

6. Заместитель главного врача по ГО, МР и МК 
Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Республики Башкортостан Центр 
скорой медицинской помощи и медицины катастроф — 
руководитель Центра медицины катастроф 
Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию)

Байдюк
Павел

Алексеевич

7. Начальник Управления потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Батталов
Аскар

Маратович



2

№
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

8. Начальник Управления по взаимодействию со СМИ — 
пресс-службы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Зайнуллин
Талгат

Тухватович
9. Начальник отдела охраны здоровья населения 

Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ибрагимова
Эльмира

Радисовна
10. Генеральный директор Государственного унитарного 

предприятия Республики Башкортостан 
«Уфаводоканал» (по согласованию)

Иванов 
Александр 

Г еннадьевич
11. Начальник Управления коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Латыпов
Арсен

Марселевич
12. Заместитель начальника 22 пожарно-спасательного 

отряда федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Республике 
Башкортостан (по согласованию)

Насыров
Альберт

Фидаилевич

13. Директор Муниципального казенного учреждения 
«Центр общественной безопасности» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Овчинников
Александр

Дмитриевич
14. Заместитель руководителя Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике 
Башкортостан (по согласованию)

Пермина
Галина

Яковлевна

15. Исполняющий обязанности начальника Федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Башкирское управление по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды» 
(по согласованию)

Перонко
Алексей

Александрович

16. Директор Муниципального казенного учреждения 
Управление жилищного хозяйства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Рахматуллин
Рустем

Наилевич
17. Начальник Управления транспорта и связи 

Администрации городского округа город У фа 
Республики Башкортостан

Хмарин
Олег

Сергеевич
18. Начальник Управления по обеспечению 

жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город У фа Республики 
Башкортостан

Тристан
Антон

Павлович



3

№
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

19. Начальник отдела экологии и охраны окружающей 
среды Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Филева
Ольга

Николаевна

20. Начальник Муниципального бюджетного учреждения 
«Управление пожарной охраны городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Хайретдинов
Ильнур

Альфритович
21. Директор Муниципального бюджетного учреждения 

«Специализированный центр Защита» г. Уфы 
(по согласованию)

Халиков
Рустем

Минигареевич
22. Заместитель начальника полиции Управления МВД 

России по г. Уфе (по согласованию)
Шаймарданов

Руслан
Рустэмович



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ # 3 *  от Z 0 2 & .

ПЛАН
мероприятий по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья и жизнеобеспечению населения

на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
на 2025 год

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1. Организация работы противопаводковых 
комиссий районов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и создание 
противопаводковых штабов

до 06.03.2025 г. Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

2. Подготовка аварийно-спасательных сил 
и средств, плавсредств к весеннему половодью

до 13.03.2025 г. Начальник МБУ УГЗ г. Уфы, директор МБУ 
«Служба речных переправ г. У фы», главы 
администраций районов городского округа город 
У фа Республики Башкортостан, 
начальники противопаводковых штабов, 
начальник Управления транспорта и связи 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, руководители 
организаций (по согласованию)



2

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

3. Создание комиссий по оценке и возмещению 
ущерба в результате весеннего половодья

до 13.03.2025 г. Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

4. Проведение конкурсных процедур на право 
проведения перевозки населения техникой 
повышенной проходимости в зоне возможного 
затопления, работ по отсыпке низких участков 
береговой линии и по созданию резервов 
материально-технический и других средств

по мере 
выделения 

финансирования

Главы администраций Демского, Калининского, 
Кировского, Ленинского, Октябрьского районов 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

5. Выделение финансовых средств на 
приобретение необходимого оборудования и 
услуг для безопасного прохождения весеннего 
половодья

до 21.03.2025 г. Заместитель главы Администрации - начальник 
Финансового управления Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

6. Проверка готовности противопаводковых 
штабов и пунктов временного размещения

до 21.03.2025 г. Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

7. Подготовка пунктов временного размещения 
для принятия населения из зон возможного 
затопления

до 21.03.2025 г. Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
руководители пунктов временного размещения (по 
согласованию)

8. Организация работ по чернению и распиловке 
льда вокруг опор автодорожных и 
железнодорожных мостов

исходя
из обстановки

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
директор МБУ «СУРСИС»

9. Представление прогнозов по срокам 
наступления весеннего половодья, ледового и 
водного режимов рек и водохранилищ, по 
максимальным уровням

до 25.03.2025 г. Начальник Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Башкирское управление 
по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (по согласованию)



3
№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

10. Представление информации по ожидаемым 
зонам затопления (перечень объектов и 
населенных пунктов)

до 01.04.2025 г. Начальник Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Башкирское управление 
по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (по согласованию)

11. Организация проведения работ 
по предотвращению размыва берегов 
и по восстановлению водозащитных дамб 
на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

до 01.04.2025 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город У фа Республики Башкортостан, 
главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, директор 
МБУ «СУРСИС»

12. Создание в каждом подразделении пожарной 
охраны специализированных отделений по 
тушению пожаров в зонах подтопления

до 01.04.2025 г. 22 ПСО ФПС ГОС ГУ МЧС России по Республике 
Башкортостан (по согласованию), МБУ УПО 
г. Уфы

13. Организация и проведение обследования 
технического состояния гидротехнических 
сооружений, нефтешламонакопителей, 
сульфидных прудов, принятие необходимых 
мер по обеспечению их безопасности

до 01.04.2025 г. Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
руководители организаций (по согласованию), 
собственники гидротехнических сооружений (по 
согласованию)

14. Привлечение предприятий торговли 
к организации завоза необходимого количества 
продовольственных товаров на территории, 
расположенные в зоне возможного затопления

до 01.04.2025 г. Начальник Управления потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей 
Администрации городского округа город У фа 
Республики Башкортостан, главы администраций 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан



4

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

15. Уточнение перечня сил и средств постоянной 
готовности УГЗ БТП РСЧС

до 01.04.2025 г. МБУ УГЗ г. Уфы, спасательные службы 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (по согласованию), руководители 
организаций (по согласованию)

16. Проведение тренировок по прогнозированию 
возможной обстановки, обмену информацией 
и реагированию на возникающие 
чрезвычайные ситуации в период весеннего 
половодья

до 01.04.2025 г. Председатель противопаводковой комиссии 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, главы администраций районов 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители организаций (по 
согласованию)

17. Проведение смотров готовности сил и средств 
организаций, привлекаемых к аварийно- 
спасательным работам в период весеннего 
половодья

до 01.04.2025 г. Председатель противопаводковой комиссии 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, главы администраций районов 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители организаций (по 
согласованию)

18. Создание и содержание запаса материально- 
технических средств (песчано-гравийная смесь, 
грунт, железобетонные изделия и др.) для 
предотвращения размыва берегов

до 01.04.2025 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

19. Создание запасов топлива, горюче-смазочных и 
других материалов для обеспечения 
бесперебойной работы организаций, 
расположенных в зоне возможного затопления

до 01.04.2025 г. Руководители организаций, объектов 
жизнеобеспечения, служб экстренного 
реагирования (по согласованию)



5

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

20. Проведение разъяснительной работы среди 
населения о правилах оборудования и 
содержания канализации в домах, не 
подключенных к централизованным системам 
водоснабжения и водоотведения, 
необходимости своевременной откачки 
содержимого выгребных ям

до начала 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

21. Организация и проведение санитарной очистки 
прибрежных зон и зон возможного затопления 
на подведомственных территориях

до начала 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, 
руководители организаций (по согласованию)

22. Оповещение руководителей потенциально 
опасных объектов о необходимости проведения 
мероприятий по подготовке к безаварийному 
пропуску весеннего половодья

до начала 
весеннего 
половодья

Начальник Уфимского территориального 
управления Министерства природопользования 
и экологии Республики Башкортостан 
(по согласованию)

23. Проведение работ по герметизации скважин и 
проверке на герметичность водоразборных 
колонок, создание запаса реагентов для 
очистки воды

до начала 
весеннего 
половодья

Генеральный директор ГУП РБ «Уфаводоканал» 
(по согласованию)

24. Проведение расширенного анализа качества 
воды источников водоснабжения и питьевой 
воды

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Генеральный директор ГУП РБ «Уфаводоканал» 
(по согласованию)

25. Информирование противопаводковой 
комиссии городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан о прогнозах погоды, 
ледовой обстановке, прогнозируемых и 
фактических уровнях подъема воды в реках

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Башкирское управление 
по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (по согласованию)



6

№
п/л

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

26. Проведение профилактической и 
разъяснительной работы с организациями, 
попадающими в зону возможного затопления, 
среди населения о мерах безопасности в период 
весеннего половодья, организация сходов и 
встреч с населением, проживающим в зоне 
возможного затопления, организация 
подворовых, поквартирных обходов, уточнение 
списков маломобильных групп населения, 
вручение памяток по действиям до начала, в 
период и после весеннего половодья

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, начальник 
Управления по взаимодействию со СМИ - пресс- 
службы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, директор МКУ 
ЦОБ г. Уфы, начальник МБУ УПО г. Уфы, 
начальник МБУ УГЗ г. Уфы, руководители 
организаций (по согласованию)

27. Организация проведения мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности 
в организациях, жилых массивах 
и садоводческих товариществах в зонах 
возможного затопления и в пунктах 
временного размещения

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник МБУ УПО г. Уфы, начальник ОНД 
г. Уфы УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике 
Башкортостан (по согласованию), начальник 
22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике 
Башкортостан (по согласованию), директор 
МКУ ЦОБ г. Уфы, руководители пунктов 
временного размещения (по согласованию), 
председатели СНГ (по согласованию)

28. Проведение планового осмотра электрических 
сетей, питательных пунктов и 
трансформаторных подстанций, попадающих в 
зону возможного затопления, с записью в 
журнале замечаний

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
руководители ПО «ЦЭС» и ПО УГЭС ООО 
«Башкирэнерго» (по согласованию), ООО 
«Электрические сети» (по согласованию), ООО 
«ГИП-Электро» (по согласованию), АО «РЭС» РБ 
(по согласованию), ООО «Электрические сети» г. 
Бирск (по согласованию), МБУ «Уфагорсвет»



7

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

29. Проведение дополнительных осмотров и 
оказание технической помощи по устранению 
неисправностей в электрохозяйствах 
домовладений граждан

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
председатели СНТ (по согласованию), 
обслуживающие организации

30. Обследование сети водопропускных 
коллекторов дорожного полотна и принятие 
мер по содержанию их в рабочем состоянии, 
расчистка ливнестоков, кюветов, мостовых 
пролетов и других сооружений

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
директор МБУ «СУРСИС», главы администраций 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

31. Обеспечение проведения контрольных 
лабораторных исследований качества 
и безопасности питьевой воды на объектах 
централизованного водоснабжения в случае 
изменения режима их эксплуатации при 
подтоплении, затоплении талыми водами и пр.

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Башкортостан (по согласованию), 
главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Башкортостан» (по 
согласованию)

32. Определение и направление в ГБУ РБ УГАК 
перечня точек контроля качества сточных и 
поверхностных вод, требующих обязательного 
аналитического контроля в период весеннего 
половодья, и осуществление дополнительного 
лабораторного контроля воды на водоемах - 
источниках водоснабжения

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник У фимского территориального 
управления Министерства природопользования и 
экологии Республики Башкортостан 
(по согласованию)



8

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

33. Проведение выездных обследований 
потенциальных источников загрязнения 
водных объектов, водоохранных зон и 
прибрежных защитных полос, 
гидротехнических сооружений IV класса 
опасности в составе противопаводковых 
комиссий с оценкой их готовности к 
безаварийному пропуску весеннего половодья, 
согласно заданиям на проведение контрольных 
(надзорных) мероприятий без взаимодействия с 
контролируемыми лицами

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник Уфимского территориального 
управления Министерства природопользования и 
экологии Республики Башкортостан 
(по согласованию)

34. Обеспечение готовности и сохранности 
коммунально-энергетических сетей, систем 
жизнеобеспечения и ливневой канализации в 
зонах возможного затопления, в том числе 
работы по ревизии работоспособности и при 
необходимости ремонту подведомственных 
систем и объектов, подготовка реестров 
объектов

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Генеральный директор ГУП РБ «Уфаводоканал» 
(по согласованию), директор ООО «БашРТС» (по 
согласованию), исполнительный директор МУЛ 
УИС, директор МБУ «СУРСИС», генеральный 
директор филиала ПАО «Г азпром 
газораспределение Уфа» в г. Уфе (по 
согласованию), директор МБУ «Уфагорсвет», 
руководители ПО «ЦЭС» и ПО УГЭС ООО 
«Башкирэнерго» (по согласованию), ООО 
«Электрические сети» (по согласованию), ООО 
«ГИП-Электро» (по согласованию), АО «РЭС» РБ 
(по согласованию), ООО «Электрические сети» 
г. Бирск (по согласованию)



9

"S T
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

35. Организация проведения комплекса санитарно- 
гигиенических и противоэпидемиологических 
мероприятий

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Башкортостан (по согласованию), 
главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Башкортостан» (по 
согласованию)

36. Проведение информационно-разъяснительной 
работы среди населения по вопросам 
профилактики инфекционных заболеваний в 
период весеннего половодья, в том числе с 
привлечением средств массовой информации

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), начальник 
Управления по взаимодействию со СМИ - пресс - 
службы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, главы 
администраций районов городского округа город 
У фа Республики Башкортостан, руководители 
медицинских организаций, расположенных на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (по согласованию), 
заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Башкортостан (по согласованию), 
главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Башкортостан» (по 
согласованию)



10

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

37. Обеспечение запаса необходимого количества 
средств экстренной профилактики (в том числе 
бактериофагов, иммуномодуляторов, 
противовирусных и противомикробных 
препаратов, поливитаминов, адаптогенов), 
иммунобиологических препаратов, 
дезинфекционных средств и препаратов

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Министерство здравоохранения по Республике 
Башкортостан (по согласованию)

38. Недопущение образования 
несанкционированных свалок, своевременное 
их выявление, организация работ по их 
ликвидации

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

39. Своевременная очистка уличных туалетов 
многоквартирных жилых домов, не 
подключенных к централизованным сетям 
водоотведения (при наличии таких МКД, 
расположенных в зоне потенциального 
подтопления)

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

40. Обследование системы ливневой канализации с 
целью выявления фактов 
несанкционированного сброса промышленных 
и жидких бытовых отходов

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
директор МБУ «СУРСИС»

41. Освещение в СМИ информации по действиям 
населения до начала, в период и после 
весеннего половодья и о его прохождении

до начала 
и в период 
весеннего 
половодья

Начальник Управления по взаимодействию со 
СМИ - пресс-службы Администрации городского 
округа город У фа Республики Башкортостан, 
начальник МБУ УГЗ г. Уфы, главы 
Администраций районов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан



и

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

42. Проведение собственниками и арендаторами 
объектов, расположенных на территории 
бывшего ОАО «Уфахимпром», 
подготовительных работ и обеспечение 
безаварийного функционирования в период 
обильного снеготаяния

до начала 
и в период 

снеготаяния

Глава Администрации Орджоникидзевского 
района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, собственники и арендаторы 
объектов, расположенных на территории бывшего 
ОАО «Уфахимпром» (по согласованию), директор 
МБУ «Спеццентр Защита» г. Уфы

43. Подготовка очистных сооружений бывшего 
цеха № 41 ОАО «Уфахимпром», 
расположенных по адресу: ул. Путейская, 25, к 
приему талых вод и обеспечение безаварийного 
функционирования в период обильного 
снеготаяния

до начала 
и в период 

снеготаяния

Директор МБУ «Спеццентр Защита» г. Уфы

44. Организация взаимодействия 
с ООО «Башнефть-Сервис НПЗ» 
по бесперебойной транспортировке и приему 
сточных вод с очистных сооружений бывшего 
цеха № 41 ОАО «Уфахимпром», 
расположенных по адресу: ул. Путейская, 25

до начала 
и в период 

снеготаяния

Директор МБУ «Спеццентр Защита» г. Уфы

45. Немедленное выделение техники для откачки 
талых вод по решению председателя 
противопаводковой комиссии городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 
при угрозе разлива талых вод на территории 
очистных сооружений бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром», расположенных по 
адресу: ул. Путейская, 25, и при угрозе их 
попадания в р. Шугуровка

в период 
снеготаяния

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
начальник МБУ УГЗ г. Уфы, начальник МБУ УПО 
г. Уфы, начальник 22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Республике Башкортостан (по 
согласованию)



12

№
п/n

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

46. Обеспечение готовности сил и средств для 
организации откачки талых и паводковых вод, 
в том числе на территории очистных 
сооружений бывшего цеха № 41 ОАО 
«Уфахимпром», расположенных по адресу; 
ул. Путейская, 25

в период 
снеготаяния

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город У фа Республики Башкортостан, 
начальник МБУ УГЗ г. Уфы, директор МБУ 
«Спеццентр Защита» г. Уфы, начальник МБУ УПО 
г. Уфы, начальник 22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Республике Башкортостан (по 
согласованию)

47. Подготовка и обеспечение безопасного 
функционирования полигона размещения 
НТКО п. Черкассы в период обильного 
снеготаяния

в период 
снеготаяния

Директор МУП «Спецавтохозяйство по уборке 
города» г. Уфа

48. Представление информации об уровнях рек по 
основным створам и гидрометеорологическому 
бюллетеню

в период 
весеннего 
половодья 
ежедневно 

к 10.00

Начальник Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Башкирское управление 
по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» (по согласованию)

49. Организация работ по контролю за состоянием 
водозащитных дамб на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

в период 
весеннего 
половодья

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

50. Организация устройства временных 
водомерных постов для наблюдения за уровнем 
в реках, представляющих угрозу подтопления 
прилегающей территории в период весеннего 
половодья

в период 
весеннего 
половодья

Начальник МБУ УГЗ г. Уфы,



13

п/п
Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственные исполнители

51. Обеспечение поиска и оперативного контроля 
источников загрязнения при возникновения 
аварийных ситуаций

в период 
весеннего 
половодья

Начальник Уфимского территориального управления 
Министерства природопользования и экологии 
Республики Башкортостан (по согласованию)

52. Обеспечение госпитализации населения из 
зоны возможного затопления по показаниям

в период 
весеннего 
половодья

Руководители медицинских организаций, 
расположенных на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (по согласованию)

53. Обеспечение проведения экстренной 
профилактики лицам, подвергшимся риску 
заражения и иммунизации по эпидемическим 
показаниям на территориях, попавших в зону 
подтопления, затопления

в период 
весеннего 
половодья 

(по эпидемическим 
показаниям)

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), руководители 
медицинских организаций, расположенных на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (по согласованию), 
заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Башкортостан (по согласованию)

54. Организация ежедневного сбора информации 
и анализа заболеваемости, в том числе 
кишечными инфекциями и вирусным 
гепатитом А среди населения, проживающего в 
зоне возможного затопления

в период 
весеннего 
половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), руководитель 
ЕДДС г. Уфы, руководители медицинских 
организаций, расположенных на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (по согласованию), заместитель 
руководителя Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике 
Башкортостан (по согласованию), главный врач 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Республике Башкортостан» (по согласованию)



14

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

55. Обеспечение на территориях, попавших в зону 
подтопления, затопления, активного выявления 
больных (носителей) среди лиц, относящихся к 
декретированным категориям

в период 
весеннего 
половодья

Министерство здравоохранения по Республике- 
Башкортостан (по согласованию)

56. Организация дежурства спасателей Поисково
спасательного отряда МБУ УГЗ г. Уфы в зонах 
затопления

в период 
весеннего 
половодья

Начальник МБУ УГЗ г. Уфы

57. Обеспечение охраны общественного порядка и 
безопасности граждан, организация оцепления 
и круглосуточного дежурства в зонах 
затопления, в местах размещения 
эвакуируемого населения, безопасности 
дорожного движения на маршрутах эвакуации 
и маршрутах движения сил и средств

в период 
весеннего 
половодья

Начальник полиции Управления МВД России 
по г. Уфе (по согласованию)

58. Сбор, анализ и обобщение информации о 
противопаводковых мероприятиях и 
представление главе Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

постоянно Руководитель ЕДЦС г. Уфы

59. Перевозка населения в зонах затопления 
водным транспортом

по решению 
противопаводковой 

комиссии

Начальник Управления транспорта и связи 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, директор 
МБУ «Служба речных переправ г. Уфы»

60. Организация дежурства членов 
противопаводковых комиссий, 
противопаводковых штабов и спасательных 
подразделений

по решению 
противопаводковой 

комиссии

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
руководители противопаводковых штабов



15

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

61. Обеспечение проведения на затопленных 
территориях дезинфекции помещений и 
дезинсекционных мероприятий (уничтожение 
имаго, личинок комаров)

при необходимости Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
организации, имеющие лицензию на проведение 
дезинфекционных мероприятий

62. Восстановление схемы электроснабжения и 
выполнение текущего ремонта 
электрооборудования всех преобразовательных 
и трансформаторных подстанций, попавших 
под воздействие паводковых вод

при необходимости Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
руководители ПО «ЦЭС» и ПО УГЭС ООО 
«Башкирэнерго» (по согласованию), ООО 
«Электрические сети» (по согласованию), ООО 
«ГИП-Электро» (по согласованию), АО «РЭС» РБ 
(по согласованию), ООО «Электрические сети» г. 
Бирск (по согласованию), МБУ «Уфагорсвет»

63. Оказание содействия Управлению МВД России 
по г. Уфе в обеспечении общественного порядка и 
безопасности граждан в зонах затопления и в 
местах размещения эвакуируемого населения

при необходимости Директор МКУ ЦОБ г. Уфы

64. Привлечение предприятий торговли 
к организации питания и обеспечению 
товарами первой необходимости 
пострадавшего населения

при необходимости Начальник Управления потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



16

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

65. Организация внеочередного устройства 
граждан, признанных нуждающимися в 
социальном обслуживании, проживающих в 
зоне возможного затопления, в стационарные 
организации социального обслуживания 
населения

при необходимости Министерство семьи, труда и социальной защиты 
населения Республики Башкортостан 
(по согласованию), Главы администраций районов 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

66. Изменение схемы движения муниципального 
пассажирского транспорта в зоне затопления

при необходимости Начальник Управления транспорта и связи 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

67. Представление обобщенной информации по 
итогам пропуска весеннего половодья

при необходимости, 
по окончанию 

весеннего половодья 
и по запросу

Главы администраций районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, начальник 
МБУ УГЗ г. Уфы


